
Governo do Estado de Pernambuco 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 

Universidade de Pernambuco – UPE 
Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM 

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS 
Rua Visconde de Mamanguape, S/N - Encruzilhada, Recife – PE. CEP: 52.030-010 

Fone: (81) 3182-7701 | E-mail: diretoria.cisam@upe.br 

CNPJ 11.022.597/0012-44 

8 

 

 

 
 

6.1. JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

6.1.1. A opção pelo sistema de registro de preços para a contratação do objeto constante deste Termo de Referência tem 

fundamentação art. 3º, incisos I, III, IV e V do Decreto nº 54.700, de 16 de maio de 2023, visto que as contratações serão frequentes e 

feitas por todas as unidades descritas no quadro do item 6.3 (caso haja resposta a IRP). Além disso, o agrupamento das demandas em 

uma única aquisição proporciona sua padronização e uniformização, ao mesmo tempo em que possibilita obtenção de um maior ganho 

em escala. 

 

 
6.2. ÓRGÃO GERENCIADOR 

6.2.1. O Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros (CISAM) é o órgão gerenciador deste Registro de Preços. 

 

6.3. ÓRGÃOS OU ENTIDADES PARTICIPANTES 

6.3.1. Figuram como Órgãos/Entidades participantes da presente Ata de Registro de Preços junto com o Centro Universitário Integrado 

de Saúde Amaury de Medeiros (CISAM): 

 

1. HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES (HAM) 

6.3.2. Distribuição de quantidades por órgão participante, de acordo com a Manifestação de Interesse a Intenção de Registro de Preço 

nº IRP.0018.2025.CISAM 
Item E-fisco Descrição CISAM HAM Quant Total 

 

 

1 

 

 

3108848 

CAPTOPRIL - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 1 

MG/ML,FORMA 

FARMACEUTICA SOLUCAO 

ORAL,FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO,VIA 
DE ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

25 

 

 

0 

 

 

25 

 

 

 

2 

 

 

 

6027784 

DEXTROSE - 

CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 

GLICOSE A 40%, FORMA 

FARMACÊUTICA EM GEL, 

FORMA DE APRESENTAÇÃO 

ENVELOPE/SACHÊ, VIA DE 

ADMINISTRAÇÃO ORAL, 

MEDICAMENTO/MANIPULADO 
DE USO HOSPITALAR. 

 

 

 

250 

 

 

 

0 

 

 

 

250 

 

 

 

3 

 

 

 

4682203 

HIDROXIDO DE POTASSIO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 

100 MG/ML, FORMA 

FARMACEUTICA EM 

SOLUCAO, FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO, 

INDICACAO PARA TESTE DE 

IDENTIFICACAO DE 
GARDNERELLA VAGINALIS 

 

 

 

42 

 

 

 

0 

 

 

 

42 

 

 

4 

 

 

3925544 

PIRIMETAMINA - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 3 

MG/ML, FORMA 

FARMACEUTICA SOLUCAO 

ORAL,FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO,VIA 
DE ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

60 

 

 

9 

 

 

69 

 

5 

 

3505723 

PROPRANOLOL, 

CLORIDRATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 2 
MG/ML, FORMA 

 

52 

 

3 

 

55 
NT

CZ

CZ

NT

NT



Governo do Estado de Pernambuco 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 

Universidade de Pernambuco – UPE 
Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM 

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS 
Rua Visconde de Mamanguape, S/N - Encruzilhada, Recife – PE. CEP: 52.030-010 

Fone: (81) 3182-7701 | E-mail: diretoria.cisam@upe.br 

CNPJ 11.022.597/0012-44 

9 

 

 

  FARMACEUTICA SOLUCAO 

ORAL, FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO, VIA 
DE ADMINISTRACAO ORAL 

   

 

 

6 

 

 

3418758 

SILDENAFILA, CITRATO - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 1 

MG/ML,FORMA 

FARMACEUTICA SOLUCAO 

ORAL,FORMA DE 

APRESENTACAO FRASCO,VIA 
DE ADMINISTRACAO ORAL 

 

 

99 

 

 

13 

 

 

112 

 

 

7 

 

 

4673379 

UREIA - 

CONCENTRACAO/DOSAGEM 

50MG/G,FORMA 

FARMACEUTICA CREME, 

FORMA DE APRESENTACAO 

POTE, VIA DE 
ADMINISTRACAO TOPICA 

 

 

30 

 

 

0 

 

 

30 

 
6.4. PRAZO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

6.4.1. Após a homologação do resultado desta licitação, a adjudicatária será convocada para assinar a Ata de Registro de Preços, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, sob pena de decair o direito à contratação. 
6.5. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E SUA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO 

6.5.1. O prazo de vigência da ata será de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, 

facultada a renovação dos quantitativos previstos, inclusive para fins de adesão por não participantes, desde que seja comprovada a 

vantajosidade dos preços registrados. 

 

6.6. PREVISÃO E JUSTIFICATIVA DA POSSIBILIDADE DE ADESÃO POR ÓRGÃOS E ENTIDADES NÃO 

PARTICIPANTES E CONDIÇÕES DE ADESÃO 

6.6.1. Será permitida a adesão por órgãos não participantes à Ata de Registro de preços oriunda deste Termo de Referência. 

6.6.2. As possíveis solicitações de adesão deverão ser encaminhadas à gerenciadora da ata de registro de preços, para a respectiva 

autorização, através dos seguintes meios: 

Telefone: (81) 3182-7707 

E-mail: gestaoata.cisam@upe.br 

Sistema PE-INTEGRADO (vide item 6.6.3.) 

6.6.3. Quando o órgão/entidade for usuário do PE-Integrado, torna-se necessário que as solicitações sejam encaminhadas à gerenciadora 

da ata de registro de preços através do sistema citado, módulo adesão, devendo ser inclusos todos os documentos necessários à 

aprovação. 

6.6.4 As condições para utilização da ata de registro de preços por órgãos não participantes serão dispostas em item específico da 

minuta da ata de registro de preços do presente processo. 

 

6.7. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA GERENCIADORA DA ATA 

6.7.1. As obrigações do órgão gerenciador da ata de registro de preços serão dispostas em item específico da minuta da ata de registro 

de preços do presente processo. 

 

 

6.8. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA DETENTORA DA ATA 

6.8.1. As obrigações da detentora da ata de registro de preços serão dispostas em item específico da minuta da ata de registro de preços 

do presente processo. 

 

7. DA CONTRATAÇÃO  

 

 Uma vez que o presente termo de referência objetiva a compra com entrega imediata de bens dos quais não resultam em obrigações 

CZ

CZ


