

6.1. JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1.1. A opção pelo sistema de registro de preços para a contratação do objeto constante deste Termo de Referência tem fundamentação art. 3º, incisos I, III, IV e V do Decreto nº 54.700, de 16 de maio de 2023, visto que as contratações serão frequentes e feitas por todas as unidades descritas no quadro do item 6.3 (caso haja resposta a IRP). Além disso, o agrupamento das demandas em uma única aquisição proporciona sua padronização e uniformização, ao mesmo tempo em que possibilita obtenção de um maior ganho em escala.

6.2. ÓRGÃO GERENCIADOR

6.2.1. O Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros (CISAM) é o órgão gerenciador deste Registro de Preços.

6.3. ÓRGÃOS OU ENTIDADES PARTICIPANTES

6.3.1. Figuram como Órgãos/Entidades participantes da presente Ata de Registro de Preços junto com o Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros (CISAM):

1. HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES (HAM)

6.3.2. Distribuição de quantidades por órgão participante, de acordo com a Manifestação de Interesse a Intenção de Registro de Preço nº IRP.0018.2025.CISAM

Item	E-fisco	Descrição	CISAM	HAM	Quant Total
1	3108848	CAPTOPRIL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	25	0	25 NT
2	6027784	DEXTROSE - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM GLICOSE A 40%, FORMA FARMACÉUTICA EM GEL, FORMA DE APRESENTAÇÃO ENVELOPE/SACHÊ, VIA DE ADMINISTRAÇÃO ORAL, MEDICAMENTO/MANIPULADO DE USO HOSPITALAR.	250	0	250 NT
3	4682203	HIDROXIDO DE POTASSIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 100 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EM SOLUCAO, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO, INDICACAO PARA TESTE DE IDENTIFICACAO DE GARDNERELLA VAGINALIS	42	0	42 CZ
4	3925544	PIRIMETAMINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 3 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	60	9	69 CZ
5	3505723	PROPRANOLOL , CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 2 MG/ML, FORMA	52	3	55 NT

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS

Rua Visconde de Mamanguape, S/N - Encruzilhada, Recife – PE. CEP: 52.030-010

Fone: (81) 3182-7701 | E-mail: diretoria.cisam@upe.br

CNPJ 11.022.597/0012-44

		FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL			
6	3418758	SILDENAFILA, CITRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	99	13	CZ 112
7	4673379	UREIA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 50MG/G,FORMA FARMACEUTICA CREME, FORMA DE APRESENTACAO POTE, VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	30	0	CZ 30

6.4. PRAZO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.4.1. Após a homologação do resultado desta licitação, a adjudicatária será convocada para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, sob pena de decair o direito à contratação.

6.5. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E SUA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

6.5.1. O prazo de vigência da ata será de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, facultada a renovação dos quantitativos previstos, inclusive para fins de adesão por não participantes, desde que seja comprovada a vantajosidade dos preços registrados.

6.6. PREVISÃO E JUSTIFICATIVA DA POSSIBILIDADE DE ADESÃO POR ÓRGÃOS E ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES E CONDIÇÕES DE ADESÃO

6.6.1. Será permitida a adesão por órgãos não participantes à Ata de Registro de preços oriunda deste Termo de Referência.

6.6.2. As possíveis solicitações de adesão deverão ser encaminhadas à gerenciadora da ata de registro de preços, para a respectiva autorização, através dos seguintes meios:

Telefone: (81) 3182-7707

E-mail: gestaoata.cisam@upe.br

Sistema PE-INTEGRADO (vide item 6.6.3.)

6.6.3. Quando o órgão/entidade for usuário do PE-Integrado, torna-se necessário que as solicitações sejam encaminhadas à gerenciadora da ata de registro de preços através do sistema citado, módulo adesão, devendo ser inclusos todos os documentos necessários à aprovação.

6.6.4 As condições para utilização da ata de registro de preços por órgãos não participantes serão dispostas em item específico da minuta da ata de registro de preços do presente processo.

6.7. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA GERENCIADORA DA ATA

6.7.1. As obrigações do órgão gerenciador da ata de registro de preços serão dispostas em item específico da minuta da ata de registro de preços do presente processo.

6.8. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA DETENTORA DA ATA

6.8.1. As obrigações da detentora da ata de registro de preços serão dispostas em item específico da minuta da ata de registro de preços do presente processo.

7. DA CONTRATAÇÃO

Uma vez que o presente termo de referência objetiva a compra com entrega imediata de bens dos quais não resultam em obrigações

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS

Rua Visconde de Mamanguape, S/N - Encruzilhada, Recife – PE. CEP: 52.030-010

Fone: (81) 3182-7701 | E-mail: diretoria.cisam@upe.br

CNPJ 11.022.597/0012-44